
Всероссийский центр информационных технологий
«Интеллект»

Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77-73234

ПРИКАЗ

28.11.2023 №A-2651

О результатах Всероссийского конкурса поделок из природного материала «Дары природы — 2023»

Итоги конкурса подводились экспертной комиссией в составе:

1) Степанов Алексей Евгеньевич 
2) Новикова Ирина Александровна 
3) Корнева Татьяна Вячеславовна 
4) Прудникова Екатерина Андреевна 
5) Клопот Ольга Владиммровна ДП-2651-101874 от 27.11.2023

На основании решения экспертной комиссии и в соответствии с Положением Всероссийского конкурса 
поделок из природного материала «Дары природы — 2023»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей, призеров и номинантов конкурса согласно сводному протоколу:

№ 
п/п Участник Куратор Название работы Результат

Номер 
наградного 
документа

1 Голубева 
Валерия

Алеева Елена 
Сергеевна Котенок и осенняя луна 2 место ДП-2651-

100564

2 Амонязова Ева
Лосева 
Валентина 
Васильевна

Крылатые качели 2 место ДП-2651-
100676

3 Медведева 
Виктория

Веляева 
Галина 
Лукьяновна

Чудо - ёжики 2 место ДП-2651-
100750

4 Гончар Алиса Голубь Елена 
Владимировна Малыш Грут 1 место ДП-2651-

100837

5 Ахмедов 
Ахмед

Рязанова Ирма 
Теймуразовна "Красота России". 2 место ДП-2651-

100841

6 Огольцов 
Павел

Ломова 
Наталья 
Александровна

Удивительная аппликация 1 место ДП-2651-
100875

7 Мугинов Адель
Ярхомова 
Лилия 
Замировна

Запасы на зиму 2 место ДП-2651-
100881



8

Коллективная 
работа 
группы 
"Пчёлки"

Лаврова 
Лидия 
Павловна

"Весёлые друзья" 2 место ДП-2651-
100883

9 Игнатьев 
Демид

Коптюхова 
Ольга 
Васильевна

Поделка 2 место ДП-2651-
100886

10 Шеверга 
Станислава

Рязанова Ирма 
Теймуразовна "Осенняя фантазия" 1 место ДП-2651-

100900

11 Пашкова Анна
Богданова 
Ирина 
Юрьевна

Ёжик готовится к зиме 2 место ДП-2651-
100905

12 Ботов Иван
Татаринова 
Светлана 
Валиевна

Кошка в лукошке 2 место ДП-2651-
100910

13 Спирин Виктор
Короткова 
Людмила 
Васильевна

Удивительная природа 1 место ДП-2651-
100918

14 Габдуллины 
Даннаи Тимур

Марьина 
Лидия 
Петровна

""Задумчивый грибок" 1 место ДП-2651-
100923

15 Деревякина 
Вика

Микуляк 
Татьяна 
Михайловна

Прогулка с оленями 2 место ДП-2651-
100934

16 Александров 
Даниил

Зубова 
Татьяна 
Юрьевна

Колючка-еж 2 место ДП-2651-
100937

17 Пономаренко 
Максим

Зубова 
Татьяна 
Юрьевна

Осенняя паутинка 2 место ДП-2651-
100940

18 Зыков Матвей
Зубова 
Татьяна 
Юрьевна

Ежик 2 место ДП-2651-
100942

19 Зыков Матвей
Зубова 
Татьяна 
Юрьевна

Ежик 1 место ДП-2651-
100943

20 Шуляк Милана
Удовченко 
Ольга 
Станиславовна

"Романтическое осеннее 
путешествие" 2 место ДП-2651-

100957

21 Удавихина 
Анастасия

Ирина 
Николаевна 
Непомнящих

Удивительная аппликация 2 место ДП-2651-
100963

22 Музафарова 
Назгуль

Харитонова 
Елена 
Игоревна

Тыквенная жемчужина 2 место ДП-2651-
100964



23 Остапчук 
Роман

Козлова 
Виктория 
Викторовна

"Отдых в лесу" 1 место ДП-2651-
100967

24 Курий Мирон
Диляра 
Раифовна 
Миржанова

Осенняя корзина 2 место ДП-2651-
100969

25 Кельм Арсений
Максименко 
Елена 
Николаевна

Совушка сова 2 место ДП-2651-
100983

26 Добренькая 
Мария

Датьева 
Лариса 
Васильевна

Птички невелички 2 место ДП-2651-
100984

27 Фузайлова 
Марьям

Максимчук 
Вера 
Александровна

Балерина 2 место ДП-2651-
100994

28 Артемьева 
Алиса

Клименко Яна 
Александровна Осенняя Фантазия 2 место ДП-2651-

100995

29 Анчугова 
София

Елена 
Глебовна 
Ившина

Золотая осень 2 место ДП-2651-
101001

30 Опритова 
Ульяна

Александрова 
Кристина 
Николаевна

Осенняя пора 1 место ДП-2651-
101016

31 Леонтьева 
Елена

Ирина 
Николаевна 
Непомнящих

"Встреча" 2 место ДП-2651-
101042

32 Ченцова Анна
Ирина 
Николаевна 
Непомнящих

Аппликация из листьев 3 место ДП-2651-
101043

33 Коновалов 
Тимофей

Ирина 
Николаевна 
Непомнящих

"Семейство ежей" 2 место ДП-2651-
101044

34 Дорошенко 
Дана

Ирина 
Николаевна 
Непомнящих

"Привет из Антарктиды" 2 место ДП-2651-
101045

35 Нурматова 
Сафина

Ирина 
Николаевна 
Непомнящих

"Осеннее чудо" 3 место ДП-2651-
101047

36 Пестрикова 
Полина

Малыгина 
Юлия 
Валерьевна

"На зеленой лужайке" 2 место ДП-2651-
101051

37 Бармин 
Максим

Лукманова 
Филия 
Нургалиевна

"Грибочек" 2 место ДП-2651-
101089



38 Калабзина 
Валерия

Коробова 
Ольга 
Александровна

Осень в лесу 3 место ДП-2651-
101103

39 Грушенков 
Вячеслав

Коробова 
Ольга 
Александровна

Весёлый урожай 3 место ДП-2651-
101104

40 Денисов 
Артемий

Коробова 
Ольга 
Александровна

Корзина осенних чудес 3 место ДП-2651-
101105

41 Яковлева 
Ярослава

Фоминых 
Анастасия 
Сергеевна

Львёнок 2 место ДП-2651-
101106

42 Комаров Роман
Фоминых 
Анастасия 
Сергеевна

Мухоморчик 2 место ДП-2651-
101107

43 Дошкольная 
группа "Умка,,

Леонидова 
Алина 
Вячеславовна

"Коллективная работа "Природа 
полна чудес " 2 место ДП-2651-

101108

44 Ворнавская 
Кира

Мирзакеримова 
Анастасия 
Юрьевна

"Волшебная тыква " 2 место ДП-2651-
101111

45 Кокусева 
Ольга

Яковлева 
Елена 
Борисовна

Стрекоза и муравей 1 место ДП-2651-
101137

46 Наврузов Эмир
Юстюженкова 
Наталья 
Сергеевна

Забавный паучок 1 место ДП-2651-
101178

47 Дударева 
Мария

Яковлева 
Елена 
Борисовна

Муха-Цокотуха 1 место ДП-2651-
101179

48 Азимова Элина
Юстюженкова 
Наталья 
Сергеевна

Осенние хлопоты 1 место ДП-2651-
101180

49 Герасимов 
Михаил

Яковлева 
Елена 
Борисовна

Муравьишки осенью 2 место ДП-2651-
101181

50 Беляков 
Владислав

Кокусева 
Елена 
Александровна

Осенний букет 2 место ДП-2651-
101192

51 Кудрин Федор
Лукьянова 
Елизавета 
Александровна

Ежик в осеннем лесу 1 место ДП-2651-
101236

52 Гашунова 
Дарина

Полоусова 
Ирина 
Петровна

Осенняя рыбалка 2 место ДП-2651-
101240



53 Томилина 
Злата

Кокусева 
Елена 
Александровна

Осенняя полянка 2 место ДП-2651-
101258

54 Тагирова 
Виктория

Давлетова 
Юлия Ивановна "Гости из осеннего леса" 3 место ДП-2651-

101262

55 Кузменок 
Наташа

Смоликова 
Татьяна 
Ивановна

старичок - Лесовичок 2 место ДП-2651-
101271

56 Солдатова 
Кира

Хитрова Ольга 
Николаевна Ежик в лесу 3 место ДП-2651-

101306

57 Каркаев 
Абдурахман

Диваева 
Эльвира 
Тахировна

"Осенняя поляна" 2 место ДП-2651-
101316

58 Илюшкин 
Ярослав

Татьяна 
Александровна 
Гусева

Букет Осени 1 место ДП-2651-
101318

59 Петр Хохонин
Татьяна 
Александровна 
Гусева

Ёжик 2 место ДП-2651-
101323

60 Заонегин 
Никита

Борзова 
Марина 
Викторовна

В мире животных 2 место ДП-2651-
101324

61 Шатрова 
София

Борисенко 
Анна 
Николаевна

"Беличья кладовая" 2 место ДП-2651-
101352

62 Абаджян 
Арман

Миржанова 
Диляра 
Раифовна

"Лесной дом" 1 место ДП-2651-
101388

63 Усманов Артём
Миржанова 
Диляра 
Раифовна

"Осенняя фантазия" 2 место ДП-2651-
101396

64 Даниилейко 
Василиса

Кобизь Елена 
Никитична Ёжик 2 место ДП-2651-

101427

65 Таран 
Екатерина

Склярова 
Елизавета 
Сергеевна

Белка с орехом 1 место ДП-2651-
101430

66 Горбунов Егор 
Сергеевич

Клец Оксана 
Ивановна Дом на дереве 2 место ДП-2651-

101439

67 Кравченко 
Владислав

Валентина 
Олеговна 
Лагутина

Лесное церство 1 место ДП-2651-
101471

68 Захарова 
Дарья

Григоренко 
Юлия 
Викторовна

Грибок 1 место ДП-2651-
101478



69 Пелехан 
Василиса

Леонова Юлия 
Николаевна "Кактус" 2 место ДП-2651-

101495

70 Алиев Амир Алиева Эсбет 
Магомедовна Работа из природного материала 1 место ДП-2651-

101502

71 Полина 
Баринова

Сивуха Ирина 
Викторовна "Хранители леса" 3 место ДП-2651-

101508

72 Эркенов 
Кямран

Бердиева 
Тамара 
Тохтаровна

КОНКУРС ПОДЕЛОК ИЗ ПРИРОДНОГО 
МАТЕРИАЛА «ДАРЫ ПРИРОДЫ — 2023 2 место ДП-2651-

101527

73
Акимова 
Ирина 
Александровна

Акимова 
Ирина 
Александровна 

"Что нам осень золотая подарила?" 3 место ДП-2651-
101531

74 Мусатов 
Савелий

Земцова 
Людмила 
Ивановна

Час осени 2 место ДП-2651-
101537

75 Лиджиев 
Вячеслав

Бовджанова 
Оксана 
Владимировна

Осенняя поделка 3 место ДП-2651-
101543

76 Лычко Елена 
Валерьевна

Лычко Елена 
Валерьевна "Домик в лесу" 1 место ДП-2651-

101545

77 Ивакина 
Екатерина

Истомина 
Оксана 
Александровна

Осеннее настроение 1 место ДП-2651-
101555

78
Акимова 
Ирина 
Александровна

Акимова 
Ирина 
Александровна

"Что нам осень золотая подарила?" 3 место ДП-2651-
101560

79 Вишняков Глеб
Пальшина 
Карине 
Арменовна

Осенняя красавица 1 место ДП-2651-
101598

80 Изотов Егор
Григорян 
Мариета 
Шираковна

Осенняя сказка 1 место ДП-2651-
101631

81 Андреева 
Маргарита

Воронова 
Валентина 
Александровна

"Эта удивительная Осень" 1 место ДП-2651-
101647

82 Григорян 
Ольга

Мухина 
Наталья 
Владимировна

Тихо осенью в лесу, ночь спустилась 
не спеша, только листики шуршат... 2 место ДП-2651-

101671

83 Буняева 
Мирослава

Пачкова 
Лариса 
Александровна

Природная аппликация "Беличьи 
запасы" 2 место ДП-2651-

101713

84 Дутова 
Екатерина

Фоменко Яна 
Евгениевна Удивительная аппликация 2 место ДП-2651-

101735



85 Поспелова 
Юлия

Татьяна 
Геннадьевна 
Косилова

Чудо грибок 1 место ДП-2651-
101741

86 Середа Ксения
Зозуля 
Екатерина 
Михайловна

Овощная корзина 3 место ДП-2651-
101749

87 Добров Андрей
Шимкова 
Лилия 
Ринатовна

"Дары осени" 2 место ДП-2651-
101752

88 Кулаев Артем
Веревкина 
Светлана 
Михайловна

Осенний букет 1 место ДП-2651-
101772

89 Покидов Денис
Веревкина 
Светлана 
Михайловна

Танец Листьев 2 место ДП-2651-
101776

90 Шикина 
Варвара

Наталья 
Викторовна 
Марченко

Природа у нас в сердце. 1 место ДП-2651-
101789

91 Кондратьева 
Татьяна

Кучковская 
Евгения 
Олеговна

Осенняя избушка. 2 место ДП-2651-
101793

92 Осипян Руслан
Болотина 
Наталия 
Николаевна

Осенняя поделка 3 место ДП-2651-
101809

93 Осипян Руслан
Денисова 
Светлана 
Николаевна

Осенняя поделка 3 место ДП-2651-
101810

94 Тимаков Паша
Болдырева 
Анна 
Владимировна

"Необычная композиция" 3 место ДП-2651-
101812

95 Жубрина 
Софья

Кутепова 
Наталья 
Владимировна

"Королева Осень" 1 место ДП-2651-
101818

96 Максимова 
Полина

Хырхара Анна 
Юрьевна Мышкина нора 1 место ДП-2651-

101820

97 Рявкин Ваня
Мельник 
Елена 
Михайловна

У белки в гостях 3 место ДП-2651-
101821

98 Кашицына 
Анастасия

Горшкова 
Ольга 
Александровна

Белочка 1 место ДП-2651-
101837

99 Ефимов 
Григорий

Горшкова 
Ольга 
Александровна

Оленёнок 1 место ДП-2651-
101838



100 Антипина 
Мираслава

Шишкина Е. 
А., Власова Д. 
В.

Дары природы 3 место ДП-2651-
101846

101 Седова Диана
Коробова 
Ольга 
Александровна

Удивительная осень 2 место ДП-2651-
101847

102 Денисов 
Артемий

Горбунова 
Юлия 
Анатольевна

Лесная хозяйка 2 место ДП-2651-
101848

103 Арсентьев 
Платон

Вишнякова 
Ирина 
Владимировна

Дары природы 3 место ДП-2651-
101861

104 Костенюк 
Александра

Савина 
Полина 
Викторовна

Привет из Осени 2 место ДП-2651-
101878

2. Технической группе всероссийского центра информационных технологий «Интеллект» опубликовать и 
выдать наградные документы участникам конкурса согласно сводному протоколу.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Главный редактор Всероссийского
центра информационных технологий
«Интеллект»

А.Е. Степанов


